
Příspěvek na péči - 108/2006 Sb., §11 - §29  

 

Základní rozdělení výše příspěvku podle stupně závislosti je toto: 

Výše příspěvku pro osoby do 18 let věku činí za kalendářní měsíc: 

a) 3 000 Kč, jde-li o stupeň I (lehká závislost), 

b) 5 000 Kč, jde-li o stupeň II (středně těžká závislost), 

c) 9 000 Kč, jde-li o stupeň III (těžká závislost), 

d) 11 000 Kč, jde-li o stupeň IV (úplná závislost). 

 

Výše příspěvku pro osoby starší 18 let činí za kalendářní měsíc: 

a) 2 000 Kč, jde-li o stupeň I (lehká závislost), 

b) 4 000 Kč, jde-li o stupeň II (středně těžká závislost), 

c) 8 000 Kč, jde-li o stupeň III (těžká závislost), 

d) 11 000 Kč, jde-li o stupeň IV (úplná závislost). 

 

Příspěvek je určen osobám, které potřebují péči druhé osoby. Vyplácení příspěvku je v 

kompetenci sociálních odborů obcí s rozšířenou působností. Zde je k dispozici formulář 

žádosti. Posudkoví lékaři budou pracovat na pracovištích Úřadů práce. Za příspěvek si budete 

moci zaplatit péči, kterou potřebujete - od osoby z vašeho okolí, od poskytovatele sociálních 

služeb apod. Možná je i kombinace více osob a poskytovatelů. Příspěvek nebude podléhat 

valorizaci. 

 

Prokazování příspěvku na péči jako příjmu 

- pro účely dávek podle zákona o pomoci v hmotné nouzi (příspěvek na živobytí) - pro 

příjemce příspěvku na péči není v případě, že budou žádat o příspěvek na živobytí, tento 

příspěvek započítáván do příjmu. Jiná situace nastává v případě, že příspěvek na péči, nebo 

jeho část, je poskytnut osobě, která o příjemce příspěvku na péči pečuje. V takovém případě 

jde již z hlediska pečující osoby o jiný opakující se příjem. Jeho výši tato osoba sdělí orgánu 

pomoci, pokud bude žádat o příspěvek na živobytí. Výše tohoto příjmu nemusí být shodná s 

výší vyplaceného příspěvku na péči, protože z něj může být hrazena ještě další služba, 

popřípadě výdaje spojené s náklady na péči, 

- pro účely dávek státní sociální podpory (rodičovský příspěvek, sociální příplatek, přídavek 

na dítě, příspěvek na bydlení...) - při žádosti o dávky státní sociální podpory není příspěvek 

uváděn jako příjem - ani ze strany osoby, která ho pobírá, ani ze strany osoby, které je 

příspěvek na péči za péči vyplácen. 

 

Pojištění pečující osoby 

Pokud budete dávat příspěvek na péči osobě, která o vás pečuje, může za ni v některých 

případech být placeno pojištění státem. Nárok na úhradu zdravotního pojištění vzniká podle 

zákona č. 48/1997, §7, odst. 1, písm. g) a na sociální pojištění podle zákona č. 155/1995 Sb., 

§5, odst. 1. 

Jedná se o osoby, které s vámi žijí ve společné domácnosti (pak to nemusí být osoby blízké) 

anebo o osoby blízké, i když žijí mimo vaši domácnost. Podmínkou je, že pečují o osoby, 

které pobírají příspěvek na péči ve stupni II, III nebo IV.  

POZOR! - za pečující osoby, které se starají o postiženého, který je zařazen do I. stupně 

závislosti, není hrazeno sociální ani zdravotní pojištění. Upozornění pro pečující osoby - z 

doby péče se vám do důchodu plně započítává jen prvních 5 let péče a další roky pouze z 

poloviny. Jestliže jste do konce roku 2006 pobírali příspěvek při péči o osobu blízkou, 

pobírání příspěvku na péči na tuto dobu navazuje. Od ledna 2007 se vám nezačíná znovu 



počítat prvních 5 let péče. 

 

Souběh rodičovského příspěvku a příspěvku na péči je možný takto: 

# je-li dítěti přiznán příspěvek na péči ve stupni závislosti II, III nebo IV aspoň po část 

kalendářního měsíce, náleží rodiči rodičovský příspěvek ve výši poloviny rodičovského 

příspěvku, tj. v roce 2007 ve výši 3791 Kč, 

# v případě, že dítěti je příspěvek na péči přiznán v I. stupni závislosti ve výši 3000 Kč, náleží 

rodiči rodičovský příspěvek ve výši rozdílu mezi rodičovským příspěvkem a příspěvkem na 

péči, tj. v roce 2007 ve výši 4582 Kč. 

POZOR # pokud je vaše dítě ve školce či v jiném zařízení, je bohužel nutné se řídit 

limitujícími podmínkami pro pobírání rodičovského příspěvku. 

 

 

 

Pro určení stupně závislosti zákon ukládá tato pravidla: 

Osoba se považuje za závislou na pomoci jiné fyzické osoby ve 

a) stupni I (lehká závislost), jestliže z důvodu dlouhodobě nepříznivého zdravotního stavu 

potřebuje každodenní pomoc nebo dohled při více než 12 úkonech péče o vlastní osobu a 

soběstačnosti nebo u osoby do 18 let věku při více než 5 úkonech péče o vlastní osobu a 

soběstačnosti, 

b) stupni II (středně těžká závislost), jestliže z důvodu dlouhodobě nepříznivého zdravotního 

stavu potřebuje každodenní pomoc nebo dohled při více než 18 úkonech péče o vlastní osobu 

a soběstačnosti nebo u osoby do 18 let věku při více než 10 úkonech péče o vlastní osobu a 

soběstačnosti,  

c) stupni III (těžká závislost), jestliže z důvodu dlouhodobě nepříznivého zdravotního stavu 

potřebuje každodenní pomoc nebo dohled při více než 24 úkonech péče o vlastní osobu a 

soběstačnosti nebo u osoby do 18 let věku při více než 15 úkonech péče o vlastní osobu a 

soběstačnosti, 

d) stupni IV (úplná závislost), jestliže z důvodu dlouhodobě nepříznivého zdravotního stavu 

potřebuje každodenní pomoc nebo dohled při více než 30 úkonech péče o vlastní osobu a 

soběstačnosti nebo u osoby do 18 let věku při více než 20 úkonech péče o vlastní osobu a 

soběstačnosti. 


